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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào toàn dân làm thủy lợi mùa khô năm 2022-2023 

------------- 

Thực hiện Kế hoạch số: 349 /KH-UBND ngày 28/12/2022 của Ủy ban nhân 

dân huyện Yên Châu, Phát động phong trào toàn dân làm thủy lợi mùa khô 2022-

2023. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Duy trì phát huy năng lực tưới tiêu của toàn bộ các công trình thủy lợi hiện có.  

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân tích cự tham gia sửa chữa, duy tu bảo dưỡng 

các công trình thủy lợi, công trình cấp nước cho sản xuất và đời sống. 

2. Yêu cầu 

1. Đối với các đập dâng bán kiên cố, rọ thép, phai đập tạm bằng gỗ đá: Cần 

tập trung sửa chữa, gia cố đảm bảo độ dâng và giữu nước, nhằm tận dụng triệt để 

hiệu quả các nguồn nước mặt chủ động phục vụ cho các diện tích ở xa công trình 

đầu mối, đặc biệt là các vùng trồng lúa trọng điểm. 

2. Đối với hệ thống kênh mương: Tập trung phát dọn, nạo vét toàn bộ các hệ 

thống kênh dẫn bị bồi lấp, sạt lở. Khắc phục hư hỏng sau mưa lũ năm 2021, khơi 

thông dòng chảy, đảm bảo đủ lưu lượng dẫn từ đầu mối về mặt ruộng. 

3. Hệ thống nước sinh hoạt: Các bản kiểm tra hệ thống đường ống dẫn nước, 

bể thu, bể gom nước đầu nguồn, khắc phục sửa chữa. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

- Tiến hành rà soát, kiểm tra đánh giá toàn bộ hiện trạng các công trình hiện 

có, tình điều phối nước, quản lý vận hành các công trình, đảm bảo quy trình, yêu 

cầu, định mức sử dụng nước tiết kiệm, hợp lý. 

- Huy động nhân dân tham gia sửa chữa, nạo vét tu bổ kịp thời các hạng mục 

công trình bị hư hỏng. 

- Chỉ đạo thực hiện việc tuyên truyền các chính sách quản lý khai thác, bảo 

vệ công trình thủy lợi, các văn bản pháp luật để nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

của người hưởng lợi trong công tác đầu tư, quản lý khai thác và bảo vệ các công 

trình thủy lợi. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 



1. Công chức Địa chính-NLN xã; 

- Rà soát các công trình thủy lợi trên địa bàn, xây dựng kế hoạch cụ thể cho 

từng công trình, tổ chức vận động nhân dân, các tổ chức đoàn thể, cơ quan đơn vị 

mình quản lý, chuẩn bị nhân vật lực, phương tiện, đồng loạt ra quân. 

- Chỉ đạo các bản tập trung khắc phụ hậu quả do mưa lũ gây ra trong năm 

2022, nhằm duy trì năng lực tưới tiêu. 

- Xử lý các trường hợp vi phạm như: Lấp , chặn dòng chảy, xả nước lãng phí 

và lấp nước vào ao cá; các hành vi hủy hoại cố ý làm hư hỏng công trình. 

2. BQL các bản 

- Chủ động huy động nhân dân trong bản tổ chức thực hiện kế hoạch: Phát 

dọn nạo vét kênh mương , gia cố phai đập. 

- Các bản Nặm ún, Đông Tấu, Luông Mé, Na Pản, Bản Hượn, Bản Chủm, 

Bản Chai (Phai Na Pản, Phai Luông, Phai Nặm Ún có hệ thống kênh mương chung 

lập quy chế điều tiết chung đảm bảo tưới tiêu cho đồng ruộng). 

- Đối với những diện tích bị hạn không có nước tưới tiêu phải chủ động 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp với mùa vụ và kịp thu hoạch và đưa vào sản 

xuất vụ sau. 

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Từ ngày 13/01/2023 - 17/01/2023 Tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch 

phát động ra quân. 

2. Từ ngày 18/01/2023  - 05/02/2023 tiến hành ra quân đồng loạt trên phạm 

vi toàn xã. 

3. Báo cáo 

Ban quản lý các bản tổng hợp kết quả triển khai kế hoạch của đơn vị mình 

gửi về UBND xã trước ngày 07 tháng 02 năm 2023  để tổng hợp báo cáo huyện 

thông qua Đ/c Quyết- Địa chính xây dựng NLN xã. 

Trên đây là Kế Hoạch Phát động phong trào toàn dân làm thủy lợi mùa khô 

năm 2022-2023 trên địa bàn xã Chiềng Đông./. 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực Đảng ủy - UBND; 

- Trưởng bản 13 bản; 

- Lưu: VT; Quyết (17 bản).  
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